<sup>62</sup> A. Maletta, *de testibus*, cap. IX, nn. 1-3, f. 447.

<sup>63</sup> *Ib.*, nn. 4-5, f. 447; in part. n. 5 sull'*opinio Bartoli*: «Bart. tamen in l. eos. ff. de fal. dicit contrarium per tex. illius l. eos propterea inquit cautelam esse adhiben. quando veremur ne testes varient, ut coram aliquibus testibus extra iudicium interrogemus eos testes et faciamus responderi. Nam si postea dicant contrarium in iudicio, non valebit eorum dictum, et poterunt de falso redargui ... ». A proposito delle opinioni, non tutte concordanti, espresse dai canonisti

Generalmente l'Autore si rifà con parsimonia ai testi normativi, mentre le citazioni sono rare e autorevoli sia di canonisti che di civilisti: la materia è padroneggiata con maestria e la casistica non prende la mano. Maletta non parla da *advocatus*, la sua prospettiva è meno angusta rispetto a quella di Nello, tuttavia anche la strenua volontà ordinante si scontra con qualche oscurità e contraddizione dovuta allo sforzo di considerare le *opiniones* di chi lo ha preceduto: rispettoso e manieristico tributo alla cultura giuridica coeva più che sincera integrazione con le passate *auctoritates*, perché delle *opiniones* citate Maletta si sbarazza senza rimorsi quando esprime le proprie tesi, sempre ancorate a *rationes* stringate ma convincenti.

Pare rappresentativo di tutti questi aspetti, positivi e negativi, il passo in cui egli tratta della testimonianza *fratris pro fratre*. La ricognizione delle fonti più autorevoli, ed anche contraddittorie, sul tema crea infatti delle ambigue sovrapposizioni: Maletta non sconfessa l'autorevolissimo Azzone, che nella *summa* ammette la testimonianza del fratello, rilevandone tuttavia la scarsa affidabilità, sulla scorta dello *Speculum*. Dal *Decretum* mutua la limitazione per cui i germani non possono testimoniare vicendevolmente nelle cause criminali<sup>64</sup>. Richiama poi un passo del commento di Baldo alla l. *Parentes*<sup>65</sup>, nel quale il commentatore complica il problema:

concludit ergo secundum ipsum quod aliquibus casibus frater admittitur pro fratre<sup>66</sup>.

---

si legga Bernardo da Parma, Glossa ord. al Liber Extra, gl. *Sicut nobis*, X.2.20.9, *de testibus et attestationibus* c. *Sicut*: «Dictum vero praedictorum testium (cum periuri sint) non est aliquatenus admittendum. No. quod periuro non est credendum. Item primo dicto alicuius standum est» e Bernardo da Parma, Glossa ordinaria al Liber Extra, gl. *voluerint*, X.2.20.37, *de testibus et attestationibus* c. *Cum causam*: «Sed si quis testis secundo inductus dicat contrarium eius quod primo dixit: tunc dictum suum non valet, nec creditur». Su Bartolo e la sua *opinio* vd. Bassani, *Il Tractatus de testibus* (nt. 4), pp. 162-173.